川经信办函〔2024〕124号

四川省经济和信息化厅办公室
关于开展 2024年四川省工业质量标杆

活动的通知

各市（州）经济和信息化局：

为充分发挥质量标杆示范引领作用，大力营造“树标杆、学

标杆、超标杆”的质量改进氛围，持续提高质量管理能力，全面

提升我省工业质量整体水平。经研究，决定在全省开展 2024年

四川省工业质量标杆（以下简称省工业质量标杆）活动。现将

有关事项通知如下。

一、省工业质量标杆活动组织

依据《四川省工业质量标杆认定办法》（以下简称《认定

办法》）有关规定，经济和信息化厅委托四川省企业联合会在

全省工业和信息化领域组织开展省工业质量标杆活动及相关工

作。

二、省工业质量标杆遴选工作

（一）遴选范围。

— 2 —

重点围绕电子信息、装备制造、食品轻纺、能源化工、先

进材料、医药健康六大优势产业和钢铁、水泥等传统产业开展

省工业质量标杆活动。

（二）申报条件。

1.企业注册地在四川省境内，且近三年连续保持盈利；

2.在质量、安全、环保、诚信等方面无重大违法行为和不良

记录；

3.质量管理方法（技术）科学先进，已成熟应用；

4.质量管理方法（技术）符合质量管理发展趋势，在应用过

程中有创新性经验（成果）；

5.质量管理方法（技术）核心内容逻辑清晰，完整详实，已

提炼形成典型经验；

6.通过应用典型经验，对质量和绩效提升效果明显，在区域

和行业内表现突出，且具备学习推广条件；

7.承诺被认定为省工业质量标杆后，积极参加相关的分享交

流活动。

（三）申报推荐及评审。

1.按照属地化管理原则，企业自主向所在市（州）经济和信

息化局进行申报，市（州）经济和信息化局对申报材料进行审

核后，择优推荐企业。

2.依据《认定办法》有关规定，经济和信息化厅委托四川省

企业联合会组织专家对申报（推荐）材料进行评审，必要时对

部分申报项目进行现场核查。

— 3 —

3.入围省工业质量标杆名单在经济和信息化厅网站、四川企

联网进行公示。公示无异议后，按照工作程序由四川省企业联

合会发文公布。

三、省工业质量标杆学习交流

（一）拟于今年 9月全国“质量月”期间组织召开“2024年四

川省工业质量杆经验交流现场会”，宣传推广省工业质量标杆企

业的先进质量管理理念、方法和经验，引导更多企业或组织“学

标杆、做标杆、超标杆”。

（二）加大省工业质量标杆的宣传力度，通过电视、报纸、

杂志和网络等新闻媒体专题报道省工业质量标杆典型案例和经

验，进一步扩大省工业质量标杆活动的社会影响力。

四、有关要求

（一）各市（州）经济和信息化局要高度重视，加强宣传

引导，积极组织本地区工业企业申报省工业质量标杆。

（二）各市（州）经济和信息化局于 2024年 6月 19日前

将推荐意见及申报材料（纸质版及电子版）送至四川省企业联

合会，逾期不再受理。纸质版材料一式三份，电子版材料打包

压缩成 RAR格式文件,以“2024省工业质量标杆+企业全称”命

名。

五、联系方式

四川省经济和信息化厅技术创新处

联系人：陈芳圆

电话：028-86265730 15281098570

— 4 —

四川省企业联合会

联系人：刘建平 蔡莹

电话：028-85198101 15756377641 13541102190

邮箱：837549673@qq.com

地址：成都市金牛区兴平路 100号住业大厦 11楼

附件：1.四川省工业质量标杆申报材料（模板）

2.四川省工业质量标杆申报材料编写说明

3.四川省工业质量标杆遴选标准

四川省经济和信息化厅办公室

2024年5月14日

— 5 —

附件 1

四川省工业质量标杆
申报材料
（模板）

单位名称：

联 系 人：

手机号码：

电子邮箱：

通讯地址：

申报日期： 年 月 日

— 6 —

承诺书

我企业自愿申报 2024年四川省工业质量标杆，郑重承诺在

质量、安全、环保、诚信等方面无重大违法行为和不良记录。

对递交的所有申报材料的真实性负责，对因提供材料不实造成

的后果，本单位承担全部责任。愿意进一步总结提炼实践经验，

积极参与质量标杆学习实践交流活动，并为与其他企业分享创

造条件，为提升我省质量管理水平做出贡献。

企业名称（盖章）

年 月 日

— 7 —

2024年四川省工业质量标杆推荐表

申报单位

（加盖公章）

注册地

所属行业

标杆名称

法人代表 职务 手机

申 报

联系人

职务 手机

电子邮箱 座机

通讯地址

近 3年

基本情况

年 度 2021年 2022年 2023年

资产总额（万元）

销售收入（万元）

利润总额（万元）

从业人员 （人）

推荐单位 负责人： 联系人： 电话：

推荐单位

意 见
(公章)

年 月 日

— 8 —

附件 2

四川省工业质量标杆申报材料编写说明

一、申报材料内容

质量标杆典型经验总结材料（以下简称总结材料）应突出

主题事项，体现典型经验的理论观点、方法特点、实践要点以

及效果亮点，编写内容应详实、言之有物，逻辑清楚、重点突

出、图文并茂，具有较强的可借鉴性。总结材料由以下几部分

组成：

（一）质量标杆名称（40字以内）。

质量标杆名称应体现典型经验的特征。命名规则为：企业+

典型质量管理方法(技术)+经验。如：××集团公司实施六西格玛

设计的经验。

（二）摘要（500字以内）。

简要介绍质量管理方法（技术）推进过程以及主要成果和

社会效果。

（三）企业概况（500字以内）。

企业概况应包括企业名称，法人，企业性质，创建时间，

历史沿革；所属行业，行业代码；地理位置，面积；主要业务

范围，主要产品和服务；生产经营情况；企业文化特色，组织

的使命、愿景和价值观；企业资源状况，包括人力、技术、信

息和知识、基础设施、供应商和客户；企业的社会责任状况；

— 9 —

荣获的相关荣誉等。

（四）应用该管理方法（技术）的背景（800字以内）。

如何为解决企业存在的主要问题，根据内外部环境的变化，

确定并实施了该质量品牌管理方法（技术）。

（五）管理方法（技术）的推进实施与运行（8000字以内）。

企业应用质量品牌管理方法（技术）的要点及创新点综述。

包括对该管理方法（技术）的解读。企业推进管理方法（技术）

的步骤、过程、做法、内容和创新点等。前后衔接、自成体系、

便于推广。成果的核心内容要通过具体数据、图标、技术方法

等方式展现亮点。宜图文并茂，适当举例。

（六）管理方法（技术）的实施效果（2000字以内）。

以定量数据与定性指标相结合，经济效益、管理效益与社

会效益相结合地说明应用效果，宜多用图表，并与竞争对手和

标杆对比。

二、证实性材料内容

（一）合法经营的证明，如营业执照复印件。

（二）与项目相关的获奖证书、专利证书及其他证实性材

料等；

（三）在所在地区和行业处于领先地位的资料证明；

（四）其他证实性材料。

三、申报材料的格式要求

申报材料应采用 A4幅面纵向编辑。文章标题为黑体小二号

— 10 —

居中，“摘要”二字宋体四号字居中加粗，摘要及正文均为宋体小

四号字，单倍行距。附表标题放置附表上方居中，插图标题放

置插图下方居中，图表按类别统一编号，附表及插图标题为宋

体五号字加粗。纸质材料一律双面打印并胶装成册，一式三份。

— 11 —

附件 3

四川省工业质量标杆遴选标准

一、科学性和创新性

（一）所应用的管理方法（技术）符合科学规律，符合质

量管理基本规则。

（二）所借鉴的管理方法（技术）能结合企业实际进行应

用，并具有创新性；或是企业结合实际独创且有效的管理方法。

二、系统性和示范性

（一）典型经验应是企业推广多年的成熟方法，经验介绍

应逻辑清晰，内容完整，能展示对该管理方法（技术）的系统

性应用情况，如包括相关的推进目标、组织保障、政策制度、

资源配置和实施过程等。

（二）典型经验应对关键环节重点说明，展示特色和亮点，

包括从中获得的经验或教训，以增强典型经验的示范性。

三、显效性和发展性

（一）以相关的数据和事实说明，通过应用该管理方法（技

术），企业的质量和效益水平得到明显提升。鼓励展示连续多

年数据，以及与竞争对手和标杆的对比数据，以说明在同行业

中处于领先水平。

（二）用证据表明，应用该管理方法（技术）提升企业质

量管控能力的典型经验，在同行业具有普遍适用性和可鉴性。

信息公开选项：主动公开